



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA - BA



Processo: 15498e18 - Doc: 1122 - Documento Assinado Digitalmente por: ADRIANO SILVA LIMA - 01/10/2018 05:55:44  
Acesse em: <https://e.ccm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: d2e4d06c9-1531-44e0-a36a-d0b6d998e65f

Segunda-feira – 24 de Setembro de 2018 – Ano II – Edição nº 158 – Caderno 02

Esta edição encontra-se disponível no site [www.diariooficialba.com.br](http://www.diariooficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

## Prefeitura Municipal de Serrinha publica:

- RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL (2º QUADRIMESTRE)/2018



### Imprensa Oficial

UMA GESTÃO LEGAL E TRANSPARENTE.

REDE  
GERAL  
SERVICOS  
LTDA  
ME:0824118  
6000182

Digitally signed by REDE  
GERAL SERVICOS LTDA  
DN: cn=REDE GENERAL  
SERVICOS LTDA,  
ME=08241186000182 c=BR,  
ou=Serrinha,  
o=ICP-Brasil ou=Autenticado  
por ICP-Brasil  
Reason: I am the author of this  
document  
Location:  
Date: 2018.09.24 09:53+21:00

## Acompanhe!



MUNICÍPIO DE SERRINHA - ESTADO DA BAHIA  
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 SETEMBRO DE 2017 A AGOSTO DE 2018 - QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

RS 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS													
	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	
<b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>	<b>10.166.303,18</b>	<b>8.625.798,81</b>	<b>4.767.466,03</b>	<b>11.503.982,08</b>	<b>4.404.752,01</b>	<b>5.965.449,94</b>	<b>5.126.204,28</b>	<b>5.518.807,98</b>	<b>5.527.109,60</b>	<b>7.046.626,18</b>	<b>5.792.547,72</b>	<b>6.277.194,78</b>	<b>80.722.242,59</b>	<b>0,00</b>
Pessoal Ativo	8.656.197,17	5.879.967,52	4.755.066,03	10.735.175,36	4.376.553,67	5.306.834,41	4.563.210,95	4.753.762,59	4.746.318,01	6.474.517,45	4.784.262,58	5.735.679,25	70.767.544,99	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	8.618.177,72	5.845.795,66	4.711.395,61	8.270.844,80	4.376.553,67	5.278.131,56	4.536.991,94	4.715.869,29	4.658.522,25	6.369.936,75	4.723.466,02	5.707.762,37	67.813.447,64	0,00
Obrigações Patronais	38.019,45	34.171,86	43.670,42	2.464.330,56	0,00	28.702,85	26.219,01	37.893,30	87.795,76	104.580,70	60.796,56	27.916,88	2.954.097,35	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	1.510.106,01	2.745.831,29	12.400,00	768.806,72	28.198,34	658.615,53	562.993,33	765.045,39	780.791,59	572.108,73	1.008.285,14	541.515,53	9.954.697,60	0,00
<b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)</b>	<b>23.762,14</b>	<b>14.311,86</b>	<b>39.193,97</b>	<b>9.973,52</b>	<b>93.782,12</b>	<b>110.185,32</b>	<b>47.508,30</b>	<b>43.697,27</b>	<b>45.087,67</b>	<b>48.640,58</b>	<b>57.541,22</b>	<b>63.746,35</b>	<b>597.430,32</b>	<b>0,00</b>
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	4.573,69	0,00	0,00	-10.880,00	0,00	0,00	5.990,75	0,00	636,00	0,00	0,00	0,00	320,44	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	19.188,45	14.311,86	39.193,97	20.853,52	66.872,26	110.185,32	64.024,31	43.697,27	45.087,67	48.004,58	57.541,22	63.746,35	592.706,78	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	26.909,86	0,00	-22.506,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.403,10	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)</b>	<b>10.142.541,04</b>	<b>8.611.486,95</b>	<b>4.728.272,06</b>	<b>11.494.008,56</b>	<b>4.310.969,89</b>	<b>5.855.264,62</b>	<b>5.078.695,98</b>	<b>5.475.110,71</b>	<b>5.482.021,93</b>	<b>6.997.985,60</b>	<b>5.735.006,50</b>	<b>6.213.448,43</b>	<b>80.124.812,27</b>	<b>0,00</b>
<b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</b>		<b>VALOR</b>											<b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)		144.252.112,47											-	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)		0,00											-	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)		144.252.112,47											-	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)		80.124.812,27											55,54	
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)		77.896.140,73											54,00	
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)		74.001.333,70											51,30	
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)		70.106.526,66											48,60	
FONTE: Sistema Contábil														

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

NOTA:



MUNICÍPIO DE SERRINHA - ESTADO DA BAHIA  
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 SETEMBRO DE 2017 A AGOSTO DE 2018 - QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE <EXERCÍCIO>		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	74.773.900,64	73.893.212,95	71.990.222,90	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	
Dívida Contratual	73.097.936,83	72.217.249,14	71.386.828,33	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	
Externos	0,00	0,00	0,00	
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	
Externos	0,00	0,00	0,00	
Parcelamento e Renegociação de dívidas	70.206.469,13	69.663.198,29	69.103.968,58	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	
De Contribuições Previdenciárias	69.920.704,93	69.377.434,09	68.818.204,38	
De Demais Contribuições Sociais	285.764,20	285.764,20	285.764,20	
Do FGTS	0,00	0,00	0	
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0	
Demais Dívidas Contratuais	2.891.467,70	2.554.050,85	2.282.859,75	
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	1.474.220,71	1.474.220,71	401.651,47	
Outras Dívidas	<b>201.743,10</b>	<b>201.743,10</b>	<b>201.743,10</b>	
DEDUÇÕES (II)	<b>0,00</b>	<b>5.376.924,42</b>	<b>9.240.943,64</b>	<b>0,00</b>
Disponibilidade de Caixa¹	0,00	5.346.423,06	9.187.318,46	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.284.512,21	9.534.834,10	12.882.388,28	
(-) Restos a Pagar Processados	10.294.851,98	4.188.411,04	3.695.069,82	
Demais Haveres Financeiros	0,00	30.501,36	53.625,18	
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)</b>	<b>74.773.900,64</b>	<b>68.516.288,53</b>	<b>62.749.279,26</b>	<b>0,00</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	131.931.406,80	134.969.719,30	144.252.112,47	
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	56,68	54,75	49,91	0,00
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	56,68	50,76	43,50	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	158.317.688,16	161.963.663,16	173.102.534,96	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	142.485.919,34	145.767.296,84	155.792.281,47	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE <EXERCÍCIO>		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)²	0,00	0,00	0,00	
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	5.010.339,77	0,00	0,00	
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	0,00	0,00	
RP NÃO-PROCESSADOS	0,00	0,00	0,00	
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00	
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	

FONTE: Sistema Contábil

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos".

NOTA:



MUNICÍPIO DE SERRINHA - ESTADO DA BAHIA  
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 SETEMBRO DE 2017 A AGOSTO DE 2018 - QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE <EXERCÍCIO>		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	131.931.406,80	134.969.719,30	144.252.112,47	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00%	0,00%	0,00%	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%	29.024.909,50	29.693.338,25	31.735.464,74	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19,8%	26.122.418,55	26.724.004,42	28.561.918,27	0,00
<b>CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS</b>				
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE <EXERCÍCIO>		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

FONTE: Sistema Contábil

NOTA:



MUNICÍPIO DE SERRINHA - ESTADO DA BAHIA  
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
 DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 SETEMBRO DE 2017 A AGOSTO DE 2018 - QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

RS 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna		
Externa		
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos		
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro		
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços		
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)		
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 <sup>1</sup> (I)		
Externa	0,00	0,00
Empréstimos		
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro		
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços		
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)		
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 <sup>1</sup> (II)		
<b>TOTAL (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</b>		
	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	144.252.112,47	
OPERAÇÕES VEDADAS (V)		
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - IIa)		
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	23.080.338,00	16,00%
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	20.772.304,20	14,40%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	10.097.647,87	7,00%
<b>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</b>		
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTE: Sistema Contábil

1 Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em [conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip](http://conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip), essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

NOTA:



MUNICÍPIO DE SERRINHA - ESTADO DA BAHIA  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
SETEMBRO DE 2017 A AGOSTO DE 2018 - QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

LRF, art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente líquida	R\$ 144.252.112,47	
Receita Corrente líquida Ajustada	R\$ 144.252.112,47	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	80.124.812,27	55,54
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	77.896.140,73	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	74.001.333,70	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	70.106.526,66	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	62.749.279,26	43,50
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	173.102.534,96	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	-	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	31.735.464,74	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas		
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	23.080.338,00	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	10.097.647,87	7,00
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	-	-

FONTE: Sistema Contábil